oportere — confirmare) Ernestius confirmari; opposuit Bremius Off. III, 3, Lael. 59 (add. 61, al.).

tantum satis esse admonere) Ernestius *tantum* [quod abest etiam a B] omittendum putabat. Bremius advocat II de Orat. 139: *Tantum satis est intellegi, ne hoc quidem eos consecutos cet.*,

conclusionemque rationis et inter mediocrem animadversionem atque admonitionem; altera occulta quaedam et quasi

2. *anomicionem E occultata L*

et Corn. Hannib. 10: *praecipit, omnes ut in unam Eumenis regis concurrant navem, a ceteris tantum satis habeant se defendere, ubi citaverat II de Divin. 104: Nihil est necesse dicere. quae sequuntur; tantum sat est intellegi cet. Adde pro Sulla 39: Iam non quaero, purgetne Cassius Sullam; illud mihi tantum satis est, contra Sullam nihil esse in iudicio, ubi memorabile est addi illud. Patet enim ex hoc loco, in unam formulam coaluisse tantum satis; cum enim initio tantum satis est hoc sensu diceretur: nur dieses (und nicht mehr) ist genug, id est, schon dieses, deinde tantum satis prorsus est: schon genug. Erl. omittingo saepissime peccat. [Apparet, cur A in verborum ordine non sim secutus. Eadem abundantia dicitur apud Livium XXXI, 26, 12: neque enim diruere modo ipsa templa satis habuit et XLI, 22, 7: tantum — satis habuit, nec alius generis est apud eundem I, 10, 1: nec domi tantum indignationes continebant (rectius erat solum nec domi; neque enim etiam alibi continebant), et XXXIX, 17, 4, et XXIV, 18, 7: neque senatu modo — cura se tenuit, aut apud Quintil. I, 10, 12: nec illa modo contenti — concordia. Cfr. Vell. Pat. II, 49, 4. Graeci eodem modo: οὐ μόνον τούτο ἀρκεῖ. Schneider ad Xen. Hell. III, 2, 21, Steph. Thes. I p. 1981 ed. nov.]*

conclusionemque rationis) Hanc Gzius ad III, 59, quasi ibi primum nominetur, ait esse, „quam a priori petitam vocemus“ ad syllogismos transferens cognitionis divisionem. Sed *conclusio rationis*, quae dicitur etiam II de Divin. 101 et 103, nihil est nisi syllogismus et argumentatio per syllogismos procedens (*ἀπόδειξις*); nec enim ratio concludit, sed concluditur; vid. supra 22, II N. D. 22, de Divin. I, 71, II, 25, 61, de Fat. 31 et 41, Tusc. II, 29; eodemque modo *argumentum concludi* dicitur; vid. Acad. II, 27 et 44, hoc opere III, 27; in Orat. autem 137 et hic IV, 8 *argumentum ratione concludi*; nam argumenti nomen ad effectum pertinet, rationis ad actum mentis. (In Orat. 122 et de Invent. I. 54 *argumentatio concludi* dicitur, sed, ut consentaneum erat, longe aliter, de fine et extrema parte argumentationis.) Hinc *argumenti conclusio* appellatur Academ. II. 26 et 30 et 40. Patet, longe ab hoc usu loquendi abhorre non solum quod N. D. I, 89 editur: *argumenti sententiam concludere*, verum etiam id, in quod coniectura inciderunt: *argumento sententiam concludere*. Latine rationem, argumentum concludere dicimur, etiam aliquid concludere, ut accusativus pronominis addatur; *sententiam, rem* non magis *concludere* dici-

involuta aperiri, altera prompta et aperta iudicari. Etenim quoniam, detractis de homine sensibus, reliqui nihil est, necesse est, quid aut ad naturam aut contra sit, a natura

1. *indicari* LOr. 2. *quo* (pro *quoniam*) E 3. *aut* (prius) om. E *aut secundum naturam* LMC

mur quam, quod fere cotidie etiam in philologorum libris lego, *rem negare* aut *veritatem rei*.

prompta et aperta iudicari) Manutii, Vict., Lamb. *indicari*. Ex apertis et promptis iudicium fit et sententia, ipsa non indicantur; nec enim opus est.

necesse est) Dav. et Ern. malebant scribi *necesse esse*; debebant igitur etiam: *Eam quid percipere* cet.? Recte Bremius et Matthiaeus Ciceronem hic, ut non raro alibi, in exponenda philosophi veteris sententia subito, omissa obliqua oratione, in rectam transisse statuunt, quod is facit non solum, ubi ipse aut is, qui loquens inducitur, eandem sententiam sequitur, ut hic Torquatus Epicuri, ut etiam tamquam suam ponere possit, sed etiam alibi interdum. Exempla et Matthiaeus et ante eum Wopkensus (Lectt. Tull. p. 65 et 95) nonnulla posuerunt non apta nec huc pertinentia (velut Tusc. IV, 24, ubi non propter alienae sententiae significationem, sed propter orationis initium infinito modo pergi debuit); apta ad rem declarandam haec sunt: hoc opere II, 48 (*ut enim consuetudo loquitur*). III, 64 (*ut enim leges*), Tusc. IV, 43, N. D. II, 129, de Fat. 41. Contrarione genere Cicero Acad. II, 40, cum instituisset alienam conclusionem sic proponere, tamquam ipsi eius auctores loquerentur, subito in uno membro ad obliquam narrandi formam (*non posse*) transierit, deinde autem ad rectam orationem redierit (*Nullum igitur est visum*), non sine causa dubitatum est. In libris de Divin. quater (I, 32 et 55 et 56, II, 69) Cicero in narrando a recta oratione; in qua nulla est significatio alienae sententiae, subito ad obliquam transit.

ad naturam) Tenuerunt hoc fere editores ante Manutium et Lambinum. E Gruteri codd. tres sic habebant, tres „commatis quasi sequioris“ *secundum*, e Dav. Parr. 1 et 3 *ad*, El. 1 et Ball. *secundum* (quid ceteri quattuor?); Oxx. omnes et e Gzianis tres *secundum*. [B ut Erl] Non potest nec propter codd. nec per se dubitari, utrum ex interpolatione ortum sit; nec tamen unquam alibi Cicero sic de hac re dixit (nec fere omnino de convenientia *esse ad rem*, nisi I in Verr. 133 *ad perpendicularum*, sed aut fieri *ad voluntatem* aut in adiectivis, ut *sapiens ad aliquam normam*), et quod Gzius ponit, Handius (Turs. I p. 108) repetit, esse Graecorum *πρὸς φύσιν*, quis dixerit *πρὸς φύσιν*

ipsa iudicari. Ea quid percipit aut quid iudicat, quo aut petat aut fugiat aliquid, praeter voluptatem et dolorem?
 31. Sunt autem quidam e nostris, qui haec subtilius velint

1. Post *iudicari* add. *voluptatem etiam et per se expetendam esse et dolorem ipsum per se esse fugiendum* LPMCR *ei quid* E *et quid* L *en quid* MR *enim quid* C *Ecquid* Or. *praecipit* C *et quid* (P)C *ecquid* Or.
 3. hoc L

εἶναι, ut esset *convenire naturae*. nescio; philosophus quidem in hac notione nemo dixit, sed *κατὰ φύσιν* omnes. Permulta huiusmodi Graeca homo audax et, quod pudeat, imperitus finxit Graecis inaudita. [Pearcius: *quid aut ad naturam aptum; Graserus quid aptum ad naturam.*]

a natura ipsa iudicari) Verba eadem, quae nostri deteriores, e loco paulo inferiore (31) huc errore translata addunt Palatini praeter primum, plerique Davisiani, Oxx. omnes. Gzius narrat „plures scriptos, in iisque Erl., Spir., Gud. 2“, ea verba addere; illos ipsos (saltem Erl.) excipere debebat incredibilis negligentiae homo. Etiam codd. Mor. et Vict. [B] omittunt.

Ea quid percipit aut quid) In singulis prope verbis erratur. *Ea quid* est ex Pall. 1 et 4, mg. Crat. et fortasse pluribus, postulatque oratio; cum enim demonstrasset, naturae hoc iudicium esse, addit: Ea (igitur, quae iudicat) quid percipit? Vict. cod. et quattuor Pall. (in Gruteri nota erravit typotheta), Oxx. *Ἐξψχ en quid*; Ursini cod. (?) *at quid*; Dav. *ea* edidit cum Grutero, de codd. tacet; e Gzianis Bas. *et quid*, Gud. 1 *en quid*, Spir. [et B] (ut Erl.) *ei quid*, Gud. 2 *en vel ea quid*. Hinc Marsus fecerat *Ecquid*, idque Gzius et Orellius receperunt, sublato orationis nexu et obscurata primaria notione. Deinde *praecipit* (cod. Vict., Spir., Gud. 1) probavit Gzius, nulla sententia. Negabat Epicurus quidquam a natura percipi, quo ad appetendum aut ad fugiendum moveri posset, praeter voluptatem et dolorem. Tum *aut*, quod diiunctioni aptum est, tenent [AB.] e Davisianis El. uterque, Parr. 1, 3, Mead., Oxx. omnes, Gzii „complures“; ediderat sic Vict. (cod. eius *en quid*); retinuerunt *et quid* Man., Lamb., Gruterus. Gzius hic quoque *ecquid* scripsit. Sententia est Epicurea apud Plut. adv. Colot. 27 p. 1122 D: *Αἰσθησιω ἔχειν δεῖ καὶ σάρμινον εἶναι, καὶ φαρεῖται ἡδονὴ ἀγαθόν.*

31. *Sunt autem quidam*) De horum rationibus nihil traditum est; sed, ut fiebat in illa schola, eadem mutatis verbis dixisse videntur. Ut adversarii non satis explicabant, unde oreretur boni notio a iucundi seiuncta, sic illi e *προλήψει*, quae a sensibus nascebatur et qua hoc tantum iudicabatur, quomodo

tradere et negent satis esse, quid bonum sit aut quid malum, sensu iudicari, sed animo etiam ac ratione intellegi posse, et voluptatem ipsam per se esse expetendam et dolorem ipsum per se esse fugiendum. Itaque aiunt, hanc quasi naturalem atque insitam in animis nostris inesse notionem, 5 ut alterum esse appetendum, alterum aspernandum sentiamus. Alii autem, quibus ego assentior, cum a philosophis compluribus permulta dicantur, cur nec voluptas in bonis sit numeranda nec in malis dolor, non existimant oportere nimium nos causae confidere, sed et argumentandum et 10 accurate disserendum et rationibus conquisitis de voluptate et dolore disputandum putant.

1. *malum sit* R 4. *ipsum per se ipsum esse* E 5. *esse* (pro *inesse*) E rationem C 7. *quam pluribus* EC 8. *dicuntur* LPMCR *nec om.* E 9. *ac* (pro *nec*) E 10. *sed om.* E 11. *acute* L *caute* C

aliqua res sensum afficeret, frustra efficiebant, petendam eam esse. *Πρόληψις* est enim illa *naturalis atque insita in animis nostris notio*; cfr. Diog. Laërt. X, 33, Clem. Alexand. II Strom. p. 157 Sylb. Loquitur autem Cicero paene ita, tamquam Epicurus eam innatam putaverit; atque aperte id dicit I N. D. 44, a Platone et Stoicis colorem ducens. Itaque iure in hoc Cicero reprehenditur ab iis, qui philosophiae historiam scripserunt, ut nuper a Rittero (III p. 472 ed. 1). Sed ipse Epicurus parum explicabat, qua nota vera *πρόληψις* a falsa vulgi opinione discerneretur.

animo etiam ac ratione) Insolentius dixit *animo*, cum mentis rationes intellegantur; sed contrarii intelleguntur sensus corporis. De aiente significatione eruenda ex neganti (*negant esse satis*) vid. ad II, 25.

Alii autem) Hi qui sint, quos Torquatus, id est, Cicero videtur significare et ipso Epicuro et illis, qui insita animi notione nitebantur, subtilius disputasse, nescio, nec, quid dixerint, explicat. Nam mox non in aliorum illorum argumentatione pergit, sed ad removendas argumentis ipsius Epicuri dubitationes transit. Vereor, ut Cicero haec satis diligenter scripserit.

dicuntur) Oxx. quoque EUΞχ atque edd. vett. aliae, etiam Manutii, *dicuntur*, ut, licet ceteri taceant, hoc in omnibus deterioribus fuisse appareat. Verum iam Cratander habet, *Lambinus: quoniam — dicuntur.*

X. 32. Sed ut perspiciatis, unde omnis iste natus error sit voluptatem accusantium doloremque laudantium, totam rem aperiam eaque ipsa, quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto beatae vitae dicta sunt, explicabo.
 5 Nemo enim ipsam voluptatem, quia voluptas sit, aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur magni dolores eos, qui ratione voluptatem sequi nesciunt. Neque porro quisquam est, qui dolorem ipsum, quia dolor sit, amet, consectetur, adipisci velit, sed quia nonnumquam eiusmodi

2. *sit error* PMCROr. *si error* E *sit errorem* L 5. *si* (pro *sit*) E 6. *oderit* PCR *fugiat* C [*consequuntur* :A]

Cap. X, 32. *inventore veritatis*). Pervagatae in illa hominum dictata magistri reddentium schola magnificae hae Epicuri laudes; vid. supra 14, infra 71; cfr. Lucret. init. lib. I et III, fragm. Hercul. *περὶ θεῶν* [aut *περὶ εὐσεβείας*] extr., quod expressit Cicero N. D. I, 43. Quae sequuntur, breviter comprehensa sunt septima Epicuri sententia (Diog. Laërt. X, 141): *Ὀὐδεμία καθ' ἑαυτὴν ἡδονὴ κακόν, ἀλλὰ τὰ τινῶν ἡδονῶν ποιητικὰ πολλαπλασίους ἐπιφέρει τὰς ὀχλήσεις τῶν ἡδονῶν*. Epicurus in epist. ad Menoec. (Diog. X, 129): *Καὶ ἐπεὶ πρῶτον ἀγαθὸν τοῦτο καὶ σύμφυτον, διὰ τοῦτο καὶ οὐ πᾶσαν ἡδονὴν αἰροῦμεθα, ἀλλ' ἔστιν ὅτε πολλὰς ἡδονὰς ὑπερβαίνομεν. ὅταν πλείον ἡμῖν τὸ δυσχερὲς ἐκ τούτων ἐπιηται, καὶ πολλὰς ἀλγηδόνας ἡδονῶν κρείττους νομίζομεν, ἐπειδὴν μείζων ἡμῖν ἡδονὴ παρακολονθῆ πολὺν χρόνον* (leg. certa emendatione: *οὐ πολὺν χρόνον*) *ὑπομείνασι τὰς ἀλγηδόνας κ. τ. λ.* Add. Tusc. V. 95. Senec. de Otio 7, 3 (32, 16). [Paulo ante *error sit* ex A.]

consequuntur magni dolores eos) Saepius *res sequi* aut *consequi* aut *insequi* aliquem dicitur, ubi recentiores aut absolute sequi eam dicerent aut aliquem in eam incidere. In Verr. V, 189: *ut C. Verrem — dignus exitus eiusmodi vita consequatur*; Tusc. II, 28: *Quis igitur Epicurum sequitur dolor, cum hoc ipsum dicit?* [pro Sest. 51; Divin. II, 62: *mors insecuta Gracchum est*; Terent. Phorm. V. 1, 23: *Matrem ex aegritudine mors consecuta est*; Sall. in orat. Philippi § 9: *ubi malos praemia sequuntur.*] Quintilianus et Seneca participii accusativum adiungunt, ut *facientes* sequi aliquid dicatur, quod nobis *factum* sequi dici debuisse prima specie videatur, ille IV. 2, 44: *quae nimium corripientes omnia sequitur obscuritas*, et VIII, 3, 82: *Hoc male imitantes sequitur obscuritas*, hic de Benef. VI, 4, 6: *si secuta est dantem paenitentia*, et de Ira II, 2, 1: *sequitur vertigo prae-rupta cernentes.*

ratione voluptatem sequi) id est, considerate et cum iudicio,

tempora incidunt, ut labore et dolore magnam aliquam quaerat voluptatem. Ut enim ad minima veniam, quis nostrum exercitationem ullam corporis suscipit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea commodi consequatur? quis autem vel eum iure reprehenderit, qui in ea voluptate velit esse, quam 5 nihil molestiae consequatur, vel illum, qui dolorem eum fugiat, quo voluptas nulla pariatur? 33. At vero eos et accusamus et iusto odio dignissimos ducimus, qui blanditiis praesentium voluptatum deleniti atque corrupti, quos dolores et quas molestias excepturi sint, occaecati cupiditate 10 non provident, similique sunt in culpa, qui officia deserunt mollitia animi, id est, laborum et dolorum fuga. Et harum quidem rerum facilis est et expedita distinctio. Nam libero

1. dolore et labore E 2. nimia E minimam C 3. suscepit E 5. quia in ea E esse velit L qua C 7. [quid pro quo A¹] Atque vero C 8. qui per blanditus E 9. deliniti E 10. sunt C 11. deferunt E 12. laborum fuga et dol L 13. est expedita (om. et) L

non impetu. non temere. Male Gzius probavit mendum cod. Spir.: *recte*. Saepe horum compendia permutata sunt; cfr. Opusc. mea Acad. I p. 333. Ipse non recte *ratione* pro *recte* posui in orat. pro Rosc. Am. 138. Ad Att. XII, 44, 3 *ratione fecisti* paulo insolentius ponitur in facto comprobando.

quam nihil cet.) Qua, quod fere edebatur ante Lambinum, Gruterus negat in ullo Pal. esse, Gzius in suis praeter Erl. et Spir. esse dicit; Davisius (*quam*) tacet; Oxx. *Eψ qua*, U *quia*. Frustra *qua* defendit Wopkensis p. 4; primum non potest sic absolute dici *consequi*, ut pro accusativo per praepositionem in adiungatur res praecedens (*in hac voluptate nihil molestiae consequitur*); nam aliter longe dicitur: *in hac re consequitur* (accidit) *obscuratio* (IV, 29); deinde, quod Handius (ad Wopk. l. c.) animadvertit, sed unius mendosi loci testimonio (ad Fam. IV, 13, 5) in dubitationem vocat, numquam Cicero aut quisquam bonus scriptor ante relativum praepositionem, quae ante demonstrativum affuisset, omisit, nisi idem verbum audiretur.

33. *iusto odio dignissimos*) Non ferens copiam orationis emendator ille, a quo orti sunt Oxx. Eξ, cum nemo iniusto odio dignus esset, *multo odio* scripsit, inciditque in idem Th. Bentleius, quasi non *multo* illud aequae insit in superlativo.

id est, laborum et dolorum fuga) Non commemoravit ante *mollitiam animi*, ut ea nunc, quae sit, explicetur, sed, cum doloris fugam ante commemorasset, admonet, eandem nunc a

tempore, cum soluta nobis est eligendi optio cumque nihil impedit, quo minus id, quod maxime placeat, facere possimus, omnis voluptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Temporibus autem quibusdam et aut officiis debitis aut
 5 rerum necessitatibus saepe eveniet, ut et voluptates repudiandae sint et molestiae non recusandae. Itaque earum

1. est om. R 2 placeat maxime E possumus E 3. depellendus [A] LPMCR 5. ut ei E 6. harum C

se recte mollitiam animi appellari. Itaque praepositur explicatio sive potius, quoniam nihil hic obscuri explicatur, nova notio appellatioque, sequitur, quod notum erat et ante dictum. ut *id est* sit fere: *id est enim* (de quo vid. ad IV, 26). Fit id aliquoties apud Ciceronem, ut supra 25: *laetitiam, id est, voluptatem*; Tusc. I, 75: *a voluptate, id est, a corpore* (de corpore agitur); Lael. 97: *in scaena, id est, in contione* (contionem et orationem Laelii commemorarat); [etiam in hoc est Verr. V, 114: *de latronum, hoc est, de comitum suorum sententia*; ibd. III, 27 et 84]. Itaque sic Cicero loquitur, ubi Graeca subicit interpretationi Latinae, Acad. II, 93 et Tusc. III, 65, ubi Davisius duos Quintiliani locos (II, 15, 4 et III, 11, 6) ascripsit.

eligendi optio) Abundantia quadam substantivum non generale, tamquam generale sit (*potestas*), definitur ascito gerundii genetivo. Praeter Brut. 189 cfr. ad Att. IV, 18, 3: *hiberna legionum eligendi optio delata*. [Similiter dicitur apud Livium III, 24, 1: *frustratio legis tollendae* et XXIV, 18, 5: *callidi exsolvendi iuris iurandi interpretes* et apud Tacitum Ann. I, 76: *remedium coercendi fluminis*, quoniam apud Latinos *remedium* semper est, quo utimur contra rem aliquam. Cfr. Vell. Pat. II, 99, 2: *commeatum acquiescendi petiit*.]

repellendus) Sic etiam Spir., [B.] edideratque Lamb., deinde Ern., recte; nam *depellitur*, quod locum iam tenet, ut febris corpore, [fames, § 37,] alia, *repellitur*, quod appropinquat et instat, *pellitur* omnino, quidquid loco movetur; *pellitur* hostis in acie stans, *repellitur* irruens, *depellitur* praesidium colle; *repellitur*, quod admitti vult. Cfr. Zumptius in vol. V Quintiliani Spald. p. 18. Mira narrat Otto, *animi dolorem posse depelli*, non *corporis*, qui *repellatur* remediis. Cfr. IV, 20.

et aut officiis aut cet.) Offendit editores, quod haec copulative adiunguntur, quae tamquam species subiecta sunt *temporibus*. Itaque Grut. *id est* scribi voluit, Bremius *et deleri*, quod omissum est iam in ed. Ven. 1494 aliisque; minus probabilia alii tentant. Adiunguntur per *et ipsa exempla et species*, non quo *et pro et quidem* positum sit (nihil enim intenditur), sed quod,

rerum hic tenetur a sapiente delectus, ut aut reiciendis voluptatibus maiores alias consequatur aut perferendis doloribus asperiores repellat. 34. Hanc ego cum teneam sententiam, quid est, cur verear, ne ad eam non possim accommodare Torquatos nostros? quos tu paulo ante cum 5 memoriter, tum etiam erga nos amice et benevole collegisti;

1. *aut ut* LPMCR 2. *maioris* [A]E *consequantur* L 3. *asperioris* [A]E 4. *eadem* (pro *ad eam*) E *possum* E 5. *tum memoriter* PMCR 6. *et* (pro. *etiam*) E [*benivole* A]

non satis distincto gradu et discrimine notionum, aliud hoc visum est esse atque prius (*temporibus*). Cfr. quae de *atque* dicuntur ad 34. *Necessitatibus*, ad quod non pertinet *debitis*, ita positum est. ut ablativus non multum a significatione *propter* praepositionis discrepet. Comparat Matthiaeus III de Legg. 15: *regale civitatis genus non tam regni quam regis vitii repudiatum est*. Add. de Divin. I, 13, pro Mur. 23, [Philipp. I, 30. Gr. Lat. § 257 n. 2].

saepe eveniet) Quod Ernestius requirebat. *evenit*, irrepererat errore in veteres quasdam editiones (Iunt., Crat., deinde Vict., Lamb.). Mox Manutii et Lambinus cum ed. prima *harum rerum* (de quibus agitur), non incommode.

ut aut reiciendis) Sic etiam Spir. [B], id est, meliores, etsi Vict. cod. habuit *aut ut*, quod cum esset in antiquis edd., nescio a quo primum correctum sit (iam in ed. Crat.). Tacent Grut., Dav., Oxx., sed in deterioribus libris sine dubio erat, ut in Gzianis praeter Erl. et Spir., *aut ut*, defendebatque Wopkens. Lectt. Tull. p. 33; Handius (Turs. I p. 554) etiam proprie dici statuit, quod esset aliquid, si bis *aut ut* scriberetur; verum tum duplex delectus significaretur, non unus. Se-iuncta hinc est negligentia illa, qua semel et iterum post *ut* *aut* abundanter alteri *aut* additur *ut*. (Praeter Livium, quem Handius citat, vid. Cic. Orat. 149.) [Cfr. ad II, 15.]

34 *cum memoriter, tum etiam*) Sic etiam Spir. [B], id est, optimi; ceteri Gzii et edd. quaedam *tum — tum*. Eodem modo deteriores hoc libr. 50, 51, al. Res confecta est a Stuerenburgio ad Cic. pro Arch. 31 p. 164 ed. 1.; confici iam pridem potuerat Drakenborchii nota ad Livium VI, 23, 3. In Verr. IV, 147 Zumptius non animadvertit *cum — tum* esse in optimo cod. Paris. Tum *memoriter* nec hoc loco nec usquam aut apud Ciceronem aut apud quemquam veterum est, ut in lexicis omnibus ponitur [etiam Freundii], *e memoria* (*auswendig, aus dem Kopfe*), ut contrarium sit, quemadmodum Nizolius docet, *de scripto*, quam significationem cum ineptam esse hoc loco

nec me tamen laudandis maioribus meis corrupisti nec seg-

1. [me om. A¹] cum pro tamen E maioribus bis scr. E corripuisti [A]EPMCR

interpretes Germani sentirent, substituerunt: *mit Achtung gegen ihr Andenken*, non minus falso. Semper enim hoc vocabulum laudem habet bonae et copiosae memoriae; idque tam perspicue ubique apparet, ut mirer, ne in secundo quidem loco hanc vocis vim usquam commemorari. Huius operis libr. IV, 1 non ideo Catonem Cicero laudat, quod sine libris locutus sit, sed quod bona memoria tam multa comprehenderit; de Orat. I, 64, ubi in laude oratoris ponitur *composite, ornate, memoriter dicere*, satis patet, non de modo dicendi (e memoria, non de scripto), sed de facultate verbum intellegendum esse; eademque ratio est in Bruto 303. In orat. in Vatinius 10 hunc ipsum Cicero hortatur, ut *memoriter respondeat*, id est, plene et recte, nihil ut obliviscatur. Acad. II, 63 laudat orationem a Lucullo habitam *memoriter, accurate, copiose*; itaque eodem modo intellegendum est, quod, si solum esset, ambiguum videri posset, I de Orat. 88: *memoriter multa ex orationibus Demosthenis pronuntians*; quamquam quid sit *memoriter pronuntiare*, apparet etiam e II de Divin. 14; nam non de scripto Quintum illa recitasse, nihil opus erat dici; [et e III ad Herenn. 30]. In eodem igitur genere laudatur Velleius I N. D. 91, quod *memoriter et copiose* philosophorum sententias enumerarit. Nec in Laelii initio ideo Cicero scripsit, *memoriter et iucunde* Mucium multa de Laelio narrare solitum esse, ut ostenderet, non de scripto illa in familiari colloquio dicta esse, sed ut vim ingenii praeteritae aetatis memoriam conservantis laudaret. Non discrepant comicorum loci. Apud Plautum Asin. III, 2, 38 in exclamando dicitur: *ut memoriter*, hoc est, quam bene recordans; Capt. II, 1, 53: *si istuc potes memoriter meminisse*, id est, bene et probe meminisse; Amphitr. I, 1, 261 Sosia alterum Sosiam, qui Mercurius est, miratur eam, in quibus ipse interfuerit, *memoriter memorare*, id est, ita ut non erret. Apud Terentium Eun. V, 3, 6 cum quaesitum esset, agnosceretne nutrix signa quaedam, respondetur: *Ac memoriter*, id est, et quidem clare et perspicue; memoriae ope sane omnia agnoscuntur. [Phorm. II, 3, 47.] E posterioris aetatis scriptoribus Plinium narrant in Epist. VI, 33 extr. dixisse *memoriter tenere*, id est *memoria*; at is dixit *tam memoriter*, id est, tam bene. Itaque quod Svetonius (Ner. 10) tradit, Neronem *omnes ordines subinde ac memoriter salutasse*, non significat e memoria, sed: *ita ut singulos bene meminisset*, quod erat humanitatis et studii. [Contra haec quae M. Seyffertus ad Laelii initium scripsit,

niorem ad respondendum reddidisti. Quorum facta quemadmodum, quaeso, interpretaris? Sicine eos censes aut in armatum hostem impetum fecisse aut in liberos atque

3. *aut in sanguinem* LPMCR

refutare supersedeo; nam obtrectandi studio nec, quid locorum singulorum sententia et cohaerentia postularet, consideravit nec, quid ex omnibus comparatis sequeretur de singulis. Illud addam, prorsus eodem modo apud Graecos *μνημονικῶς* dici. Nam et apud Xenophontem Cyrop. V, 3, 46 *ὡς μνημονικῶς πᾶσιν ὀνομάζων ἐνετέλλετο* est: *quanta memoriae vi*, in quo simul studium et observantia significatur, et apud Platonem Polit. 257 B *μνημονικῶς ἐπέπληξας* cum laude bonae memoriae dicitur, et apud scriptorem orat. in Neaeram 110 et Aeschinem 2, 48 similiter *μνημονικῶς καὶ ἐπιμελῶς* et *μνημονικῶς καὶ δυνετώως κωτηγορεῖν*. eademque significatio eminet Aesch. 2, 42.]

corrupisti) In cod. arch. fuit *corripuisti*; nam sic et boni (etiam mg. Crat., codd. Mor. et Vict. [B]) et mali (Pall. omnes, Oxx. ξχψ, Gzii tres aut fortasse plures; Davisius tacet). Recte emendatum in L et fortasse aliis; vid. II. 72: *quamquam te non possum. ut ais, corrumpere.*

Sicine eos censes) Recte sic [AB] Erl., ut optimi codices in hac et ceteris eiusdem formae vocibus, non *siccine*; (vid. Drakenb. ad Liv. VI, 16. 2 et VII, 15. 2, al.). Postulat id ratio; nam ut ex *h* et vocali, addito *ce*. fit *hice* et *hic* (de barbaro et ficto pronomine *hicce* vid. F. Ritter ad Terent. Andr. I, 5, 1, cui utinam grammatici nostri obtemperant; quamquam quid fiet illis, qui tum demum mirabiliter se locutos putant, si quam saepissime *hicce liber* et similia scripserint?), et ut ex *ille* et *iste* et eadem syllaba fiunt *illic* et *istic*, quae etiam nunc tradunt ex *ille* (*iste*) et *hic* orta esse, sic ex *si* et *ce* fit *sic*, similiterque *nunc* et *tunc*; atque hae omnes voces, cum adiungitur *ne*, pronuntiationis adiuvandae causa retinent ex antiqua forma *e* vocalem in *i* brevem transeuntem; itaque et *hicine* et *illicine* et *isticine*, et *nuncine* (Ter. Andr. IV, 1, 59) et *sicine* dicitur. Si antiquiores haberemus codices epistularum ad Atticum, ibi quoque legeremus *hocine*, non *hocne* IX, 7, 3. XIII, 16, 2, ut Livio XXXVIII, 49, 4 Kreyszigius e codd. reddidit *huicine* (ipse quidem non recte *huicine*). [Cfr. nunc Ritschl. mus. Rhen. nov. ser. VII, 576 sqq.]

atque in sanguinem) Sic, ut scribi voluerat Th. Bentleius. etiam Spir. [B], recepitque Gzsius pro vitioso *aut*. Bremius voces *aut in liberos* deleri volebat, sine causa. Recte proprio superadditur figuratum gravius, etiam interposita coniunctione,

in sanguinem suum tam crudeles fuisse, nihil ut de utilitatibus, nihil ut de commodis suis cogitarent? At id ne ferae quidem faciunt, ut ita ruant itaque turbent, ut, earum

1. nihil — utilitatibus om. L voluptatibus Or. 2. ut om. C [ad, susperscr. at, A] 3. quid E atque EOr. turbentur LMCR

ut in Verr. V. 184: *dignum Capitolio atque ista arce omnium nationum*. Generalius praepositur in orat. de imp. Pomp. 69: *hoc beneficio P. R. atque hac potestate praetoria*. Explicativam potestatem coniunctionibus tribuunt, qui in naturalibus sermonis inflexionibus novas significationes quaerunt. Offendat forsitan aliquem repetita in cognatae significationis verbis praepositio; sed exempla prorsus similia habet Zumptius ad Divin. in Caec. 41, qui tamen non satis attendisse videtur, aliam esse rationem interioris illius coniunctionis, quae particula *que* efficitur.

de utilitatibus) Sic quidquid est codicum (etiam mg. Crat. et cod. Vict. [B]), nisi quod in Pal. 2 et CCC voces *nihil ut de util.* omissae erant ob repetitum *nihil ut de*. Sed nec *utilitates* recte sic a *commodis* diiungi videntur, ut fit in hac repetitione vocis *nihil*, nec voluptas, quae praecipua est, hoc loco praeteriri potuisse. Itaque iam in ed. Iunt. scriptum est: *de voluptatibus*, probatumque a multis; quin recte coniungerentur *commoda* et *utilitates*, quod Davisius confirmandum exemplis putavit, nemo dubitaret. Nec tamen illa argumenta assensum extorquent. Nam et pro voluptate recte hic in rebus gravibus et tristibus nominatur sola ea, quae eius locum tenet, utilitas, ad quam deinde Torquatus maiorum suorum facta interpretando trahit (cfr. II, 82: *utilitatis causa — spe voluptatis*), et in huiusmodi oratoria unius notionis diiunctione multa sibi Cicero permittit; habet enim oratio hoc loco vehementiam quandam. Cfr. ad 29 et infra 50 (*nec divelli nec distrahi*).

ita ruant itaque turbent) Itaque habebant codd. Mor. et Vict., [B], omnes Lamb. codd., Pall. item omnes, Oxx. praeter Eξ; Dav. *itaque* tenens tacet; sed Gzius universe, „scriptos cum olim vulgata“ habere *atque*, ut tres suos optimos, tradit, [quod nunc de Erl. confirmatur]. Orellius ait, *atque* esse in ed. Ven. 1480; deinde sic edidit Victorius; *itaque* praeter CR etiam Marsus, Crat., cett. Aptissime sic Cicero dixit in brevi et concitata oratione. Coniunctionis Gzio ignotae *ita — itaque* tria exempla Handius habet III p. 500, qui nescio cur antiquo temporis eam ascribat; quattuor alia posui in

motus et impetus quo pertineant, non intellegamus; tu tam egregios viros censes tantas res gessisse sine causa? 35. Quae fuerit causa, mox videro; interea hoc tenebo, si ob aliquam causam ista, quae sine dubio praecleara sunt, fecerint, virtutem iis per se ipsam causam non fuisse. — 5 Torquem detraxit hosti. — Et quidem se texit, ne interiret.

1. [tun id est tu ne mg. P] 3. [si obliquam A'] 4. sint E 5. [is A'] si E his [A²](P)CROr. ipsam per se COr. tamen (pro causam) C 6 te (pro se) E interirent E

Epist. ad Orellium p. 85; poteram plura; nihil enim vulgatus. Deinde *turbent* praeter Pal. 1 et Erl. [B] habebant codd. Mor. et Vict., hoc est, meliorum familia; habebant etiam Lbiniani et ex minus bonis Pall. 2 et 4: Dav. (*turbent*) nihil dixit; *turbentur* Pall. deteriores duo (5, 6; 3 *trahantur*), Oxx. omnes. Gzius flagitiose „codices tantum non omnes“ hoc habere scripsit, Erl. et Spir. oblitus, recepitque. *Turbentur* (ab aliis) nihil est; *turbare* absolute dici, etiam a Cicerone. ut sit *turbas dare*, lexica docent. Nec de animo hic agitur, sed de corporis actu et motu non sine causa suscepto.

intellegamus) *Intellegantur* codex Io. Fr. Gronovii ignotus et Dav. pessimus, CCC, quod Gronovius attractionis specie exornabat. Quod sequitur *videro*, de eo exposui Opusc. Acad. II p. 92 et 96.

35. *per se ipsam*) Sic etiam [AB,] cod. Vict. et „bini“ Gzii.

Et quidem se texit) De harum particularum usu in eius. quod ex adverso dictum esset, et concessione et elevatione exposui in Emendatt. libello (1826) p. 90 sqq. multosque Ciceronis locos explicavi. *Et* annectit observationem, *quidem* ad eius potestatem attendi iubet. Miror prorsus neglectum esse hoc genus ab Handio in particula *Et*. Singulare aliquid habet locus de Divin. II, 114, ubi expressae concessioni annectitur elevatio: *Ille vero, et ea quidem* (id est, sed nihil nisi ea), *quae omnes eo tempore, ne acciderent, timebamus*. Rarius omittitur *et*, ut hic post pauca verba: *In oculis quidem exercitus*, nec tamen numquam; vid. Verr. I, 25: *Causam, inquit, cognosci oportet. Ea re quidem, quod aliter condemnari reus non potest* (ergo accusatoris causa id est institutum, non rei); ibd. IV, 20: *At publice commodasti. Non sine magno quidem rei publicae detrimento*; pro Caec. 8 (e cod. palimpsesto): *Est enim turpe iudicium. Ex facto quidem turpi. Videte cet.*; de N. D. III, 82: *At Phalaris, at Apollodorus poenas sustulit.*

— At magnum periculum adiit. — In oculis quidem exercitus. — Quid ex eo est consecutus? — Laudem et caritatem, quae sunt vitae sine metu degendae praesidia firmissima. — Filium morte multavit. — Si sine causa, nollem
 5 me ab eo ortum, tam importuno tamque crudeli; sin, ut dolore suo sanciret militaris imperii disciplinam exercitumque in gravissimo bello animadversionis metu contineret, salutem prospexit civium, qua intellegebat contineri suam.
 36. Atque haec ratio late patet. In quo enim maxime con-
 10 siveit iactare vestra se oratio, tua praesertim, qui studiose antiqua persequeris; claris et fortibus viris commemorandis eorumque factis non emolumento aliquo, sed ipsius honestatis decore laudandis, id totum evertitur eo delectu rerum, quem modo dixi, constituto, ut aut voluptates omit-
 15 tantur maiorum voluptatum adipiscendarum causa aut dolores suscipiantur maiorum dolorum effugiendorum gratia.

XI. 37. Sed de clarorum hominum factis illustribus

1. [ad magnum A] quid (pro quidem) E om. L 5 inoportuno C
 6. sentiret E 7. metum E 9. atque ad haec LPMCR satis (pro late) C
 10. nostra E 11. prosequeris L virum P 13. quaeritur C [deflectu A]
 deflexu P defluxu E 15 [adspicarum causa aut || lores A'] 16. effugandorum E

Multis quidem ante cruciatis et necatis. [Pro Cluent. 133. Phil. I, 20, ad Att. VII, 9, 4. de Divin. II, 62.]

est consecutus) In edd. inde ab Aldina irrepserat *consecutus est*. Revocavit alterum Gzius ex Erl., Spir., Gud. 1, Bas.

36. *Atque haec ratio*) Commune mendum est deteriorum *atque ad haec*; nam sic ξχ et „plures“ Gziani.

factis non emolumento aliquo — laudandis) In his ablativum non tam causam significare, ut pro *propter* positus sit, quam qua parte res censeatur et aestimetur, recte Otto intellexit; eodem modo 42: *gubernatoris ars — utilitate. non arte laudatur*. Ne illud quidem longe discedit, quod II, 83 legitur: *si fructibus et emolumentis et utilitatibus amicitias colemus*; est enim fere: pro portione fructuum cet. [Gramm. Lat. § 255 b.]

delectu) Aberratum in arch.; nam etiam mg. Crat. *deflexu*, cod. Vict. *deflectu*, et Gzius scribas ait „in omnia alia, *deflexu*, *defluxu*, *defectu*, vagari“. [B ut Erl.]

Cap. XI. 37. *dictum est*) Recepti hoc ex Spir. et Gud. 1, quod et indicativus accommodatior videbatur (cfr. ad Att.

et gloriosis satis hoc loco dictum est. Erit enim iam de omnium virtutum cursu ad voluptatem proprius disserendi locus. Nunc autem explicabo, voluptas ipsa quae qualisque sit, ut tollatur error omnis imperitorum intellegaturque, ea, quae voluptaria, delicata, mollis habeatur, disciplina quam gravis, quam continens, quam severa sit. Non enim hanc solam sequimur, quae suavitate aliqua naturam ipsam movet et cum iucunditate quadam percipitur sensibus, sed maximam voluptatem illam habemus, quae

1. dictum sit omnes; Or. 3. ipsa om. L 4. omnium E 5. disciplina [A]EP 6. [sit om. A¹] 9. illam voluptatem LPMCRor.

VI, 9, 1: quare de hoc satis; omittitur est, non sit); et longe facilius ex est fit sit quam contra. [B ut AErl.]

proprius disserendi locus) Cap. 13 sqq. Cursus non de studio dicitur, sed de via et, ut barbare dicitur, directione, ut eo cursu pro Planc. 17; cfr. de leg. agr. II, 44.

Nunc autem explicabo cet.) Epicuri sententia de duplici genere voluptatis, quarum altera esset ἐν κινήσει, quae sensus iucunditate aliqua moveret, altera ἐν στάσει (καταστηματική), quae efficeretur omni dolore detracto (stantem et moventem Cicero in libro II appellat), exponitur breviter nec constantissime, si cum reliqua sententia de origine voluptatis compares, apud Diog. Laërt. X, 136, Clem. Alexandr. Stromat. II p. 179 Sylb. Tertia est Epicuri sententia apud Diog. X, 139 (Gell. II, 9, Sext. Emp. adv. Mathem. I, 273, 283): Ὀρος τοῦ μεγέθους τῶν ἡδονῶν ἢ παντὸς τοῦ ἀλγοῦντος ὑπέξαιρέσεις. Coniuncta cum hac sententia erat duodevicesima, quam Cicero paulo post exprimit (Diog. X, 144): Οὐκ ἐπαύξεται ἡ ἡδονὴ ἐν τῇ σαρκί, ἐπειδὴν ἀπαξ τὸ κατ' ἐνδειαν ἀλγοῦν ἐξαιρεθῆ, ἀλλὰ μόνον ποιῖλλεται. In epist. ad Menoec. (Diog. X, 128) Epicurus animi et corporis quietem coniungit: Τούτου γὰρ χάριν ἅπαντα πράττομεν, ὅπως μήτε ἀλῶμεν μήτε ταρβῶμεν ὅταν δὲ ἀπαξ τοῦτο περὶ ἡμᾶς γένηται, λύεται πως ὁ τῆς ψυχῆς χειμῶν, οὐκ ἔχοντος τοῦ ζῶον βαδίζειν ὡς πρὸς ἐνδόν τι καὶ ἑτερον, ᾧ τὸ τῆς ψυχῆς καὶ τὸ τοῦ σώματος ἀγαθὸν συμπληρωθήσεται.

naturam ipsam movet) Non satis apparet, cur ipsam addatur; sed natura non alia est ac sensus; videtur igitur Cicero sic loqui, tamquam altera voluptas non sit in sensu. Atqui non dolendi voluptas sentiri tamen debet. [Mox voluptatem illam restitutum ex ABrl.]

percipitur omni dolore detracto. Nam quoniam, cum privamur dolore, ipsa liberatione et vacuitate omnis molestiae gaudemus, omne autem id, quo gaudemus, voluptas est, ut omne, quo offendimur, dolor, doloris omnis privatio recte
 5 nominata est voluptas. Ut enim, cum cibo et potione fames sitisque depulsa est, ipsa detractio molestiae consecutionem affert voluptatis, sic in omni re doloris amotio successio-
 nem efficit voluptatis. 38. Itaque non placuit Epicuro, medium esse quiddam inter dolorem et voluptatem; illud
 10 enim ipsum, quod quibusdam medium videretur, cum omni

1. quoniam om F. privamur omni dolore E. 3. omne autem — gaudemus om. C. autem om. E. esset E. 5. est nom. C. 7. motio R. 8. effecit R. 9. quoddam FLOR. 10. videtur omnes, Or. cum om. Or.

ut omne) Editiones pleraeque a Victorio ad Ernestium et Bremius ut omne id, contra codices ([AB,] Oxx., cett.).

38. medium esse quiddam) [Sic A.] Quoddam etiam Spir., [B]. Oxx. Eξ, recepitque Gzius; alioquin enim quidquam poni debuisse. Ex hac quidem parte eadem ratio est substantivi pronominis et adiectivi; sed negatio pertinet ad definitam notionem certi cuiusdam medii; deinde non solet Cicero huiusmodi adiectivis, quale est *medium*, adiectivum pronomen addere. Cfr. ad 18.

illud enim ipsum cet.) Primum non possunt divelli hae voces: *illud enim ipsum, quod*, ut illa: *quod — videtur* (sic enim est in codd. et edd. omnibus) e Torquati persona pro parenthesis interponantur. quod svadebat Matthiaeus. ut deinde appositione adiungeretur: *omni dolore carere*, secutusque est Gzius in alia scriptura. Et sane haec est necessaria pars Epicuri orationis, qua declarabat, quid de eo iudicaret, quod alii medium putarent. Sed tum non minus necessario scribendum erat *videretur*, quae lenissima mutatio iam Rathio in mentem venerat. Tum edebatur: *cum omni dolore caret*, vitiose et contra codices, qui habent *caveret* (Maffei lib., cod. Vict., Pall. omnes, Parr. tres, Mead., Ball., Oxx. Uχψ, Gzii quattuor, [B]; alterum annotatur e CCC et Eliensi utroque). Sed quaeritur, quodnam sit subiectum. Gzius putat esse *voluptatem*, tamquam quis in ea medium illud posuerit inter voluptatem et dolorem et tamquam Epicuro dicendum fuerit, voluptatem esse voluptatem. Ergo cum in Morelii cod. (ut in I. F. Gronovii) abesset *cum*, is et Manutius scribendum putaverunt: *omni dolore carere*, idque Lambinus et alii receperunt, ad sententiam fere recte, nisi quod ad medii notionem constituendam requirebatur etiam

dolore careret, non modo voluptatem esse, verum etiam summam voluptatem. Quisquis enim sentit, quemadmodum sit affectus, eum necesse est aut in voluptate esse aut in dolore. Omnis autem privatione doloris putat Epicurus terminari summam voluptatem, ut postea variari voluptas 5 distingvique possit, augeri amplificarique non possit. 39. At etiam Athenis, ut a patre audiebam, facete et urbane Stoicos irridente, statua est in Ceramico Chryssippi sedentis

1. caret C carere Or. 2. et quisquis C 3. effectus E 4. omni omnes. 5. numerari C 6. distingvi possitque L 7. e patre EOr. 8. arriidente [A]EPMCR ridente LOr.

alterum: *et omni voluptate*. Sed nulla mutatione opus est; subiectum enim est *illud ipsum*, hac sententia: Is ipse status, qui aliis medius videtur inter dolorem et voluptatem, cum nullum habeat dolorem, ipsa voluptas est. Non minus recte status aliquis vitae *carere dolore* dicitur quam homo; vid. II. 42: *vacuitas doloris, quae, etiamsi malo caret* cet. [I. Muellerus: *cum — careremus, parum probabiliter.*]

Omnis autem privatione doloris) Sic mendum codicum (*omni*) ex vicinitate vocum ortum corrigendum esse monuit Morelius. correxerunt Lamb., Dav., cett. Neque enim de quavis privatione doloris agitur, sed de omnis doloris, *παντός τοῦ ἀλγούντος*.

39. *At etiam Athenis*) Statuam Chryssippi in Ceramico positam commemorat etiam Diog. Laërt. VII, 182; interiorem celebrem locum, recte Menagius intellexit ex Pausan. I, 17, 2, ubi statua illa dicitur fuisse *ἐν τῷ Πτολεμαίῳ* prope forum.

ut a patre audiebam) *E patre* Erl., Spir., [B.] Gud. 2. editionesque Crat. et Vict.; [sed *a* cum ceteris tenet A]. Sane saepius Cicero *audire ex* aut *de aliquo* dixit, rarius *audire ab aliquo*. In Vat. 37 meliores codd. habent *audire te*, id est, *e te*. Cat. 43 pro *a maioribus* cod. Par., habet *ea a maioribus*, ambigua scriptura, sed magis inclinante ad *e* aut *ex*, [Leid. *ea mai.*], Erf. *e*, mox tamen omnes *a senibus* et paulo post Par. et plerique *audisset a Thessalo*, deinde autem omnes *ex eo audientes*. Ad Att. II, 24, 3 editio Ascens. I. Crat., Lamb. *audisse ex Curione*, ceteri *a*; Tusc. III. 30 omnes constanter *a docto se audisse*. Eodem modo Cicero et *ab aliquo* et *de al.* et *ex al.* quaerere dixit. [Ad Fam. X, 28, 3 mire haec coniunguntur: *illa cognosces ex aliis, a me pauca.*]

Stoicos irridente) Quod ex meis unus L habet, *ridente*. Gzizius e Spir. edidit, modo certa fides sit; ceteri codd. (Tosani.

porrecta manu, quae manus significet, illum in hac esse rogatiuncula delectatum: Numquidnam manus tua sic affecta, quemadmodum affecta nunc est, desiderat? — Nihil sane. — At, si voluptas esset bonum, de-
 5 sideraret. — Ita credo. — Non est igitur voluptas bonum. Hoc ne statuam quidem dicturam pater aiebat,

3. quemadmodum affecta om. R 4. At si — credo om. C esse E homini (pro bonum) M desideraret — bonum om. E 6. quam dicturam E dicturam quidem PCR dicturam L

Pall. 1 et 3, Oxx. EUχψ, Gzii reliqui, [B]) *arridente*, quod ferri nequit; sed ex eo probabiliter Ald. Manutius *irridente*, quod tamen e Gruteri Davisiique silentio non sequitur in aliquot codicibus fuisse. *Facetiae* in irrisione magis apparent quam in risu.

in hac esse rogatiuncula delectatum) *Delectari in aliqua re* bis alibi dixit Cicero, ad Fam. VI, 4, 4 (*in hac inani prudentiae laude delector*) et Legg. II, 17 (*in hoc admodum delector*), occasionem delectationis significans; [nam de Or. II, 44 paulo aliter ponitur *in eo genere*;] in Lael. 97 non recte Orellius e Beda et uno nullius pretii cod. addidit *in*; *delectari in assentatione* potius ipse assentator diceretur; simile est *laetari et gloriari in aliqua re*. Non necessaria igitur Gzii suspicio, *delectatum* delentis; nam ex eo, quod artifex eum in hac potissimum rogatiuncula occupatum finxerat, intellegebatur, eum omnino ea delectatum esse. *Rogatiunculam* Cicero dixit totum syllogismum, ut alibi *interrogationem, interrogare* (lexicis add. huius operis IV, 7, de Fato 28, Senec. Epist. 82, 9), Graecum ἐρωτᾶν, λόγον ἐρωτᾶν, συνερωτᾶν exprimens. Origo sic loquendi ex hoc ipso syllogismo apparet.

Numquidnam manus tua) Solebat Chrysippus quaerere ex eo, quicum colloquebatur; artifex non poterat rem significare nisi ipsius Chrysippi manu porrecta.

ne statuam quidem dicturam) *Quam* in Erl. nihil est nisi ipsum *quidem*, solita illius librarii confusione (vid. II, 5, 17, 23, III, 68, V. 55, 88). Alibi *quid* scribit (II, 82, V, 3, 6, 30, 31, al.) aut *quid est* (II, 79) aut *quod* (I, 53, 56). Itaque soli deteriores discrepant, *dicturam quidem* transponentes, etiam tres Gzii. Ruhnkenius (ad Rutil. p. 129) cum in cod. Leidensi *quidem* abesse vidisset, probavit omissionem habuitque assentientem Gzium, qui nescio quid de sono balbutit. Si quis diligenter locos eos examinaverit, qui proferuntur, ut *ne pro ne* — *quidem* dictum esse ostendatur (vid. interpretes, qui citantur a Ramshornio p. 885 ed. 2 [et Hand. Turs. IV

si loqui posset. Conclusum est enim contra Cyrenaicos satis acute, nihil ad Epicurum. Nam si ea sola voluptas esset, quae quasi titillaret sensus, ut ita dicam, et ad eos cum svavitate afflueret et illaberetur, nec manus esse con-

1. Post *posset* add. *verum* LPMCR *igitur* (pro enim) L. 3. et ea ad C

p. 69, 70]), primum reperiet, hic illic in deterioribus quibusdam codd. excidisse *quidem*, quod sit in optimis, ut h. l., ut supra 19, paucos illos esse locos, in quibus in omnibus codd. omittatur, magnam partem eiusmodi, ut, qui exciderit, facile appareat (ut II Acad. 52 ante *quae*); deinde aliquot locos eiusmodi esse videbit, ut et sententia et codices non solum *quidem*, sed etiam *ne* eiciant et longe aliam scripturam postulent, velut hic II, 55 et V, 20 extr.; tum alias quoque vehementer dubitandi causas cognoscet, velut illam, quod ex toto Livii opere tres proferuntur huiusmodi loci, unus ex ea parte, quae in uolo cod. Laurishamensi extat, XLIV, 36, 8; postremo in aliquot locis etiam singulari quadam orationis forma ac necessitate requiri *ne* — *quidem* animadvertet, cum negative concludatur, de quo genere exponetur in exc. ad II, 25. Neque ulla ratione defenditur particulae *quidem* omissio; neque enim intentio illa negationis, quae inesse debet, est in solo *ne*, quod ut pro *non* in hac significatione retineretur ex antiquo sermone. ipsa altera particula adiecta et pronuntiandi ratio effecit; postea autem adeo *ne* pro *non* obsoleverat, ut solum poni incipere non potuerit. Itaque ego *ne* poëtas quidem *ne* pro *ne* — *quidem* dixisse concesserim, velimque animadverti, solius Horatii (Sat. II, 3, 262) et Persii (V, 172) eandem rem ex Horatio narrantis auctoritatem proferri, neutram a codicibus firmam.

si loqui posset) *Verum* additur etiam in aliorum codd. deterioris generis. Davisianis quinque, Oxx. duobus, Gzianis praeter Erl. et Spir. Sustulisse primus videtur Aldus Manutius.

nihil ad Epicurum) In Pison. 68: *recte an secus, nihil ad nos aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus*; cfr. de Divin. II, 78, Verr. I. 116: *quid ad praetorem?* Nam aliter dicitur in comparando *nihil ad Caelium. nihil ad Persium.*

titillaret sensus) Epicuri verbum est, ut ait Cicero I N. D. 113, Graecum γαργαλίζω, γαργαλίζω.

afflueret et illaberetur) Nimis diligens fuit nec tamen satis attendit Lambinus, qui *allaberetur* scribi voluit; nam primum *affluit* voluptas, deinde *illabatur* et se insinuat.

tenta posset nec ulla pars vacuitate doloris sine iucundo motu voluptatis. Sin autem summa voluptas est, ut Epicuro placet, nihil dolere, primum tibi recte, Chrysippe, concessum est, nihil desiderare manum, cum ita esset af-
5fecta, secundum non recte, si voluptas esset bonum, fuisse desideraturam. Idcirco enim non desideraret, quia, quod dolore caret, id in voluptate est.

XII. 40. Extremum autem esse bonorum voluptatem, ex hoc facillime perspici potest: Constituamus aliquem
10 magnis, multis, perpetuis fruentem et animo et corpore voluptatibus, nullo dolore nec impediante nec impendente; quem tandem hoc statu praestabiliorem aut magis expetendum possimus dicere? Inesse enim necesse est in eo, qui

1. [*nec ulla par A*] *ut ulla pars E ulla* (om. *nec et pars*) ceteri, Or. 4. *effecta E* 5. *secundum si non recte vol. E* 10. *perpetuisque L* 11. *nec* (priori loco) om. *E impediante* (pro *impendente*) *L* 13. *possumus ELM* Or. *quia E*

nec ulla pars vacuitate doloris) Postulabant hanc scripturam, a Th. Bentleio et Davisio probatam, vestigia in Pal. 1 manifesta, in Erl. [B] obscuriora, in ceteris paene oblitte-
rata; nam in El. 2 ad marginem scriptum erat: *Alii ut ulla pars vacuitate*; in mg. Crat. ad *ulla vacuitate* annotatur: „*illa*; alii. *ut ulla pars vacuitate*“; Bas. habebat: *posset ne ulla par-
vitate doloris*; postulare etiam sententia et oratio videbatur. Neque enim ullus hic est descensus neque ad praecedentem negationem adiunctio in voce *manus*, ut *nec* pro *ne* — *quidem* accipi vix recte possit; ac si possit, non poni ita a Cicerone, evincam in excursu ad II, 25. *Ne ulla vacuitas* quidem recte dicebatur, cum una esset nec genere differret. Itaque Gulielmus *illa* scribebat; et sic Gud. 2 (cfr. mg. Crat.). At *nullam partem*, non addito *corporis*, nimis infinite dici contendunt. Equidem ex eo, quod una aliqua corporis pars, manus, nominata esset, satis illud audiri potuisse credo, quamquam in lib. II, 113 Erl. [et B] *corporis* in simili forma omittentibus adversatur Pal. 1. [*Desideraret*, etiam illo posito; frustra I. Muellereus *desiderat* scribi vult.]

Cap. XII. 40. *facillime*) In edit. Venetam 1494 irrepsit *facile* propagatumque est ad alias. Paulo post *possimus* (praeter PCR) etiam Gud. 1 et 2, Bas. Ferri potest, ut cum conditione interrogetur. [Itaque nunc A secutus restitui.]

Inesse enim necesse est) Similis imago sapientis beati est apud Diog. Laërt. X, 133 in Epicuri ep. ad Menoec.: Ἐπει

ita sit affectus, et firmitatem animi nec mortem nec dolorem timentis, quod mors sensu careat, dolor in longinquitate levis, in gravitate brevis soleat esse, ut eius magnitu-

3. *lenis* [A]LMC et (pro ut) E

τίνα νομίζεις εἶναι κρείττονα τοῦ καὶ περὶ θεῶν ὅσα δοξάζοντος καὶ περὶ θανάτου διὰ παντός ἀφόβως ἔχοντος καὶ τὸ τῆς φύσεως ἐπιλελογισμένον τέλος καὶ τὸ μὲν τῶν ἀγαθῶν πέρασ ὡς ἐστὶν εὐσυνπλήρωτόν τε καὶ εὐπόριστον, διαλαμβάνοντος, τὸ δὲ τῶν κακῶν ὡς ἢ χρόνους ἢ πόνους ἔχει βραχεῖς; Sequuntur plura de fatis, quae describendo corrupta sunt, et de fortuna, quam sapiens non timeat, cum praesertim indicet κρείττον εἶναι εὐλογίστεως ἀτυχεῖν ἢ ἀλογίστεως εὐτυχεῖν. Sed apud Epicurum haec subiciuntur sententiae de voluptatis et virtutis coniunctione; apud Ciceronem haec nondum satis praeparata sunt, quod illas sententias, quibus hic utitur, nondum attigit. nec ex voluptatis perceptione sequitur, ut is. qui eam percipiat, sit sapiens Epicureus. Itaque fere eadem dicuntur infra c. XVIII, 57 sqq. ubi in epilogo comprehenditur tota Epicuri beatæ vitæ constitutio.

(*et firmitatem animi*) De partitione coepta in voce *et*, deinde interrupta. vid. exc. I ad § 23. Volebat Cicero adiungere: *et tranquillitatem. cum divinum numen non horreat, et memoriam praeteritarum voluptatum*; pro his subiecit: *Ad ea cum accedit cet.*

(*mors sensu careat*) Cfr. 49 et 62. Secunda est Epicuri sententia. praeter Diogenem (X, 139) a multis aliis commemorata: Ὁ θάνατος οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς· τὸ γὰρ διαλυθὲν ἀναισθητεῖ, τὸ δὲ ἀναισθητοῦν οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς. Vertit Cicero II, 100. Cfr. Epicuri ep. ad Menoec. apud Diog. X, 124. Ut alii, Epicurus statum post mortem consolabatur; ipsum vitæ desiderium et timorem dissolutionis non attingebat.

(*dolor in longinquitate levis*) Quarta est Epicuri sententia (Diog. X, 140): Οὐ χρονίζει τὸ ἀλγὸν ἐν τῇ σαρκί, ἀλλὰ τὸ μὲν ἄκρον τὸν ἐλάχιστον χρόνον πάρεστι, τὸ δὲ μόνον ὑπερτεῖνον τὸ ἡδόμενον κατὰ σάρκα οὐ πολλὰς ἡμέρας συμβαίνει, αἱ δὲ πολυχρόνιοι τῶν ἀρρωστικῶν πλεονάζον ἔχουσι τὸ ἡδόμενον ἐν τῇ σαρκί ἢ περὶ τὸ ἀλγὸν. (Recte habere videntur verba τὸ δὲ μόνον — συμβαίνει, quae omnes tentant; Epicurus tres quasi gradus esse vult: summus dolor brevissimus est; qui non summus et tantus tamen est, ut voluptatem in corpore vincat et obscurat. non longus; qui longus, ipse cedit saepe voluptati et per vices obscuratur.) Multa alia collegerunt Menagius ad Diog. 140 et Gatakerus ad Antonin. VII. 33;

dinem celeritas, diurnitatem allevatio consoletur. 41. Ad ea cum accedit, ut neque divinum numen horreat nec praeteritas voluptates effluere patiatur earumque assidua recordatione laetetur, quid est, quod huc possit, quod melius

1. *elevatio* EC 2. *nomen* E 4. *huic* MCR *hinc* L

Cicero attingit hoc libro § 49, II, 22 et 94, Tusc. II, 45, V, 88. Brevitatem illam gravium dolorum mors afferebat: *Οἱ μεγάλοι πόνοι συντόμως ἐξάγουσιν, οἱ δὲ χροῖοι μέγεθος οὐκ ἔχουσιν.* (Plut. de Aud. Poët. 14 p. 36 B.)

ut eius magnitudinem) Et etiam [B,] Spir. et Gud. 2; necessarium ut [A], quo significatur, ex illa doloris natura hanc repeti consolationem. *Elevatio* „bini“ Gzii (alter Erl.), quod potius ex errore scribarum in composito nomine quam ex simplici (*levatio*) ortum est. *Elevatio* ipsa nihil ad hunc locum.

41. *neque divinum numen horreat*) quod di humanas res non curent neque iis irati offensique immisceantur. Vid. Epicuri sententia prima (Diog. X, 139), I N. D. 45 sqq., al. *neque praeteritas voluptates effluere patiatur*) Hanc voluptatum memoriam Torquatus commemorat etiam 55 et 62; cfr. II, 104 et 105, Tusc. V, 96, Senec. de Vita Beata 6. E Graecis attingit Diog. Laërt. X, 137 et, de Cyrenaicis dicens. II, 89: *Ἀλλὰ μὴν οὐδὲ κατὰ μνήμην τῶν ἀγαθῶν ἢ προσδοκίαν ἡδονὴν φασὶν ἀποτελεῖσθαι, ὅπερ ἤρεσκεν Ἐπικούρου.* Cum voluptas animi, qui ipse corporeus erat, ex affectione corporis necessaria quadam vi oreretur, quaerendum videtur fuisse, qui posset memoria corporis aut etiam animi prius aliter affecti vim ullam habere ad eam affectionem corporis et propter id animi, quae nunc esset, mutandam. Sed Epicurus hoc de memoria praeteritorum, spe futurorum, ut alia, ex communi quadam opinione disciplinae addiderat exornata et aucta.

quod huc possit — accedere) *Huic* quattuor, ut videtur, Pall. habebant, e Davisianis quattuor, Oxx. omnes (id est, tres praeter duos Davisii), Gud. 2, *hinc* Gud. 1 et Bas. *Huc* profertur etiam e Spir. et duobus Pall. [AB]. Tum *accedere* fere Lbiniani, Pall. omnes, [etiam A.] Davisii saltem quattuor iidem, Oxx., excepto ξ, Gzii Gud. 2 et „plerique“. *Accidere* etiam Spir. [B] Tenendum videtur *huc*, quod trahit *accedere*; nec *accidere* aptum hoc quidem loco videtur, de cumulo felicitatis. Offensio. quae est in *accedit* et *accedere*, non durior est quam II N. D. 145 in *cognoscunt* bis posito aut Divin. I.

sit, accedere? Statue contra aliquem confectum tantis animi corporisque doloribus, quanti in hominem maximi cadere possunt, nulla spe proposita, fore levius aliquando, nulla praeterea neque praesenti nec expectata voluptate; quid eo miserius dici aut fingi potest? Quod si vita doloribus re- 5 ferta maxime fugienda est, summum profecto malum est vivere cum dolore; cui sententiae consentaneum est, ultimum esse bonorum cum voluptate vivere. Nec enim habet nostra mens quidquam, ubi consistat tamquam in extremo, omnesque et metus et aegritudines ad dolorem referuntur, nec 10 praeterea est res ulla, quae sua natura aut sollicitare possit

1. *accidere* E *tanti* E 2 *homine* LPMCR *maxime* ECR 3. *cuius* (pro *levius*) C *aliquanto* [A]EC *nulla terra nec praesenti* C 4. *neque* exp. LPMROR. 5. *quid si* E 7. *cum doloribus* C 8. *hic* (pro *nec*) C

129 (*sentiunt inter se, quid quisque sentiat*), maximeque I Off. 8: *sic definiunt — ut — definiunt.*

nulla praeterea neque) Pro *praeterea*, quod tuentur etiam ceterorum codd. (Mor., Vict., mg. Crat., [B.] cett.), unus, de quo constet, cod. § et aliquot edd. (Ald., Crat., Vict.) *praeterita*, quod ortum est eorum correctione, qui tria tempora notari nec praeteritarum voluptatum memoriam praetermiti volebant. Praetermisit eam Cicero etiam II, 63. Vix fingi quisquam poterat, qui nullam umquam voluptatem cepisset; poterat, qui nec nunc ulla frueretur nec spem definitam futurae haberet. [Mox *nec pro neque* ABerl.]

cui sententiae consentaneum est cet.) Hanc sententiae appendiculam, qua in memoriam revocatur, quod initio capitis positum erat, plures, Th. Bentleio principe, damnarunt. Recte Bremius, frustra Gzio contra clamante, melius haec afutura fuisse putat, cum de summo malo pergat oratio, sed similes appendices sententiarum ad contrariam partem spectantes saepius a Cicerone adiungi, velut II, 86, ubi ad proximam disputationem de beata vita nihil pertineant verba: *item contra miseriam omnem in dolore*. Add. V, 90, ubi cum de solis *productis* Cicero loqueretur, adhaesit e contrario *et reducta*, in quo offensus est Davisius.

quidquam) Quod facile ex adiunctis auditur *aliud (praeterea)*, Lambinus addebat; similia annotavi ad 18. Mox metus esse venientium malorum, aegritudines praesentium, ut exponitur in tertio et quarto Tusculanarum, dico propter Gzii annotationem.

aut angere. 42. Praeterea et appetendi et refugiendi et omnino rerum gerendarum initia proficiscuntur aut a voluptate aut a dolore. Quod cum ita sit, perspicuum est, omnes rectas res atque laudabiles eo referri, ut cum voluptate 5 vivatur. Quoniam autem id est vel summum vel ultimum vel extremum bonorum (quod Graeci τέλος nominant), quod ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem res referuntur omnes, fatendum est, summum esse bonum iucunde vivere.

XIII. Id qui in una virtute ponunt et, splendore nominis 10 capti, quid natura postulet, non intellegunt, errore maximo, si Epicurum audire voluerint, liberabuntur. Istae enim vestrae eximiae pulchraeque virtutes nisi voluptatem efficerent,

1. tangere [A]EPR frangere LMC 3. aut dolore E et cum (pro quod cum) C 4. ferri LMC 6. bonorum transp. post summum PMCROrL (hic bonum) [telos A] et ipsum C quo ipsum R 7. aliam ad L feruntur [A] LMR ferentur E 8 est bonum E 9. quidem in L una om. C 11. voluerunt E liberantur LPMCR nostrae C 12. voluptates EC

aut angere) Duplicata littera factum est aut tangere (in Pall. quinque, aliquot Dav., Oxx. Uχ, Gzii omnibus, [B]); hinc corrector in Eξ effecit frangere, quod ex C Manutii et Lambinus retinuerunt. Verum primus Victorius edidit. Angor cum sollicitudine coniungitur (Tusc. IV, 18); sollicitare et angere Cicero aliquotiens dixit (ad Att. I, 18, 1, ad Q. Fr. III, 3, 1).

42. extremum bonorum) Hoc loco ponitur bonorum praeter [A et B et] Erl. in Spir. et Gud. 2. Cod. Mor. omittere hoc vocabulum dicitur; vereor, ne tantum transposuerit.

quod ipsum — ad id autem) Relativa sententia, cum ad-versative sic continuatur, ut opus sit pronomine expresso, naturali quodam orationis flexu transit in demonstrativam; cfr. II, 5. Latini non solum hoc modo saepe locuti sunt, sed, ut opinor, altero (ad quod autem) numquam. Dixi de hoc genere Opusc. Acad. II p. 177 sq., paulo distinctius quam Wopkensis, Heindorfius, Ellentius (ad Brut. 258), Kritzius (ad Sallust. Iugurth. 101, 5).

Cap. XIII. liberabuntur) Liberantur etiam Oxx. Uχ et sine dubio deteriores longe plurimi, etsi tacent Dav. et Gzius. Liberabuntur, nescio a quo primum ascitum (est apud Crat., non apud Mars.), a Man. et Lamb. neglectum, Gruterus revocavit, cum in membranis Pall. [hoc est, in A] repperisset.

Istae enim vestrae virtutes) Nota Epicuri sententia, διὰ τὴν ἡδονὴν καὶ τὰς ἀρετὰς αἰρεῖσθαι, οὐ δὲ αὐτὰς, ὥσπερ τὴν ἰατρικὴν διὰ τὴν ἰγίαιαν (Diog. X. 138 ex Epilectis Diogenis Tarsensis;

quis eas aut laudabiles aut expetendas arbitraretur? Ut enim medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae valetudinis causa probamus, et gubernatoris ars, quia bene navigandi rationem habet, utilitate, non arte laudatur, sic sapientia, quae ars vivendi putanda est, non expeteretur, si 5

1. [arbitretur A] 2 sententiam C

ea est ipsa comparatio, quam Cicero posuit); superbius quodam modo ipse Epicurus in libro *περι τέλους* apud Athenaeum XII p. 546 F: *Τιμητέον τὸ καλὸν καὶ τὰς ἀρετὰς καὶ τὰ τοιοντότροπα, εἰάν ἴδοντῃν παρασκευάζῃ· εἰάν δὲ μὴ παρασκευάζῃ, χαίρειν ἑατέον*. Itaque instrumenti loco virtutem voluptati inseparabilem adhaerere statuebat; est enim quinta Epicuri sententia (Diog. 140): *Ὅνκ ἔστιν ἡδέως ζῆν ἄνευ τοῦ φρονίμως καὶ καλῶς καὶ δικαίως, οὐδὲ φρονίμως καὶ καλῶς καὶ δικαίως ἄνευ τοῦ ἡδέως*. quae vertuntur hic § 57. Sed inter virtutes, quarum genera et discrimina ipse Epicurus subtiliter persequi omiserat, sic prima ponitur prudentia illa (*φρόνησις*), quae proprie erat rerum expetendarum fugiendarumque scientia (ut a Stoicis definiebatur, Off. I, 153), ut, quoniam haec theoretica. ut nunc loquimur, virtutis pars erat, cum ipsa sapientia (*τῆ σοφία*) confundatur, eique praeter rerum bonarum et malarum cognitionem tribuatur etiam aliorum errorum, ut de dis, de morte, depulsio. Hanc etiam Epicurus (epist. ad Menoec. apud Diog. X, 132) ceterarum virtutum matrem facit. Nec Stoici semper id discrimen servarunt, quod I Off. 153 exponitur, cum praesertim sapientia omnes virtutes comprehenderet. [Tum *voluptates* etiam B, quod mihi propter *virtutes* placebat; sed *voluptatem*, quod de universo genere dicitur, praeter A firmare Diogenis locos recte I. Muellerus monet.]